現金及び現金性資産 2,612,530 - - - -

売上債権 8,901,867 - - - -

貸付金及びその他債
権

9,099,444 - - - -

合計 22,667,427 1,080,291 88,072 880,012 2,048,375

[金融負債]

当期損益認識金融負債 デリバティブ負債 142,280 - 142,280 - 142,280

ヘッジ手段デリバティブ負債 13,230 - 13,230 - 13,230

償却原価測定金融負債
（注1）

仕入債務 3,477,679 - - - -

借入金 21,063,657 - 21,217,415 - 21,217,415

金融保証負債 88,407 - - - -

その他債務 1,865,683 - - - -

合計 26,650,936 - 21,372,925 - 21,372,925

（注1）借入金を除いた償却原価で測定される金融資産及び金融負債は公正価値が帳簿価額と近似しているた

め、公正価値の評価を行いませんでした。

２）公正価値序列体系レベル2に分類される金融資産及び金融負債

公正価値序列体系レベル2に分類されるデリバティブの公正価値はキャッシュ・フロー割引法等のデリバティ

ブ評価モデルを使用して算定しています。デリバティブ評価モデルの主要投入変数は先渡為替レート、利子

率等があり、デリバティブのタイプと基礎資産の性格によって異なることがあります。

EDINET提出書類

株式會社ポスコ(E05807)

有価証券報告書

191/658

３）公正価値序列レベル3に分類される金融資産

①　当期末現在、公正価値序列体系レベル3に分類される金融資産の価値評価手法及び重要であるものの観測

不可能な投入変数は次の通りです。

   （単位：百万ウォン）

区分 公正価値 価値評価手法 投入変数
投入変数の
範囲

観測不可能な投入変数が
公正価値測定に及ぼす影響

公正価値測定
金融資産

303,377
キャッシュ・フロー
割引法

成長率 0％～0.5％ 成長率上昇時に公正価値増加

割引率 6.4％～13.8％ 割引率上昇時に公正価値減少

23,747 類似企業利用法 株価倍数 1.085～5.245 株価倍数上昇時に公正価値増加

382,536 資産価値接近法 - - -

②　公正価値序列体系レベル3に分類される金融資産の感応度分析

当期末現在、他の投入変数が一定に維持される場合、重要であるものの観測が不可能な投入変数のうち一つ

が合理的に変動する場合、公正価値測定値に及ぼす影響は次の通りです。

   （単位：百万ウォン）

区分 投入変数 有利な変動 不利な変動

公正価値測定金融資産
成長率0.5％変動 1,563 958

割引率0.5％変動 17,332 15,715

③　当期及び前期において公正価値序列体系レベル3に分類される金融資産の公正価値変動内訳は次の通りで

す。

  （単位：百万ウォン）

区分 第51（当）期 第50（前）期

期首 880,012 349,090

編入 134,325 658,359

金融資産評価損益 (34,555) (10,346)

その他包括利益 26,771 35,126

減損 - (107,934)

除外 (296,893) (44,283)

期末 709,660 880,012

EDINET提出書類

株式會社ポスコ(E05807)

有価証券報告書

192/658

４）当期及び前期における金融商品カテゴリー別の金融損益は次の通りです。

①　第51（当）期

（単位：百万ウォン）

区分

金融損益
その他
包括利益

受取利息
(支払利息)

評価損益
為替
換算損益

処分損益 その他 合計

当期損益－公正価値
測定金融資産

140,116 (43,293) - 11,919 3,644 112,386 -

デリバティブ資産 - 47,720 - 233,187 - 280,907 -

その他包括利益－
公正価値測定金融資産

- - - - 59,701 59,701 (149,188)

償却原価測定金融資産 197,142 - 234,606 (39,970) (370) 391,408 -

デリバティブ負債 - 8,592 - (194,446) - (185,854) (212)

償却原価測定金融負債 (741,296) - (438,708) - (16,990) (1,196,994) -

合計 (404,038) 13,019 (204,102) 10,690 45,985 (538,446) (149,400)

②　第50（前）期

（単位：百万ウォン）

区分

金融損益
その他
包括利益受取利息

(支払利息)
評価損益

為替
換算損益

処分損益 減損 その他 合計

短期売買
金融資産

- 16 - - - - 16 -

デリバティブ資産 - (99,942) - 206,362 - - 106,420 (143)

売却可能金融資産 60 - - 418,789 (123,214) 92,961 388,596 (31,389)

満期保有金融資産 236 - - - - 7 243 -

貸付金及び受取債権 212,155 - (607,837) (32,456) - (304) (428,442) -

デリバティブ負債 - (61,809) - (231,908) - - (293,717) -

償却原価
測定金融負債

(653,115) - 777,935 - - (9,546) 115,274 -

合計 (440,664) (161,735) 170,098 360,787 (123,214) 83,118 (111,610) (31,532)

EDINET提出書類

株式會社ポスコ(E05807)

有価証券報告書

193/658

(2）信用リスク

１）信用リスクにさらされている程度

金融資産の帳簿価額は信用リスクにさらされている最大額を示しています。当期末及び前期末現在、連結実

体の信用リスクにさらされている最大額は次の通りです。

  （単位：百万ウォン）

区分 第51（当）期 第50（前）期

現金及び現金性資産 2,643,865 2,612,530

デリバティブ資産 49,083 68,290

短期金融商品 6,099,303 5,545,667

債務証券 37,314 -

その他有価証券 338,106 -

短期売買金融資産 - 1,970

売却可能金融資産 - 192,866

満期保有金融資産 - 5,211

その他債権 1,845,381 2,195,466

売上債権 8,819,617 9,682,118

預金商品 1,966,558 1,358,311

合計 21,799,227 21,662,429

一方、連結実体は関係企業、共同企業及び第三者のために金融機関等と金融保証契約を締結しています。当

金融保証契約によって連結実体は信用リスクにさらされています。当期末及び前期末現在、当金融保証契約

による連結実体の信用リスクにさらされている最大額はそれぞれ3,147,280百万ウォン及び3,135,084百万

ウォンです。

EDINET提出書類

株式會社ポスコ(E05807)

有価証券報告書

194/658

２）金融資産及び契約資産の減損損失

連結実体は売上債権及びその他債権に対して過去の信用損失経験と延滞状態に基づいた債務不履行率を推定

し、予想信用損失を評価しています。部門別信用リスクの変動を反映するために信用不渡りスワップ（CDS）

プレミアムを考慮しています。信用が減損した資産、信用リスクが重要に増加した重要債権及び一部のその

他債権の場合、個別に信用損失を評価しています。

①　当期末及び前期末現在、各資産別の貸倒引当金の設定内訳は次の通りです。

  （単位：百万ウォン）

区分 第51（当）期 第50（前）期

売上債権 588,733 634,129

未収金 160,729 187,706

貸付金 147,980 258,957

その他 19,348 13,672

合計 916,790 1,094,464

[…]

②　第50（前）期

   （単位：百万ウォン）

区分 帳簿価額
公正価値

レベル1 レベル2 レベル3 合計

［金融資産］

売却可能金融資産  1,395,589 1,096,288 - 299,301 1,395,589

貸付金及び
受取債権（注1）

現金及び現金性資産 332,405 - - - -

売上債権 3,874,929 - - - -

貸付金及びその他債権 5,984,127 - - - -

合計 11,587,050 1,096,288 - 299,301 1,395,589

［金融負債］

当期損益認識
金融負債

デリバティブ負債 84,466 - 84,466 - 84,466

償却原価測定
金融負債
（注1）

仕入債務 1,025,027 - - - -

借入金 3,901,224 - 4,041,204 - 4,041,204

金融保証負債 67,874 - - - -

その他債務 932,405 - - - -

合計 6,010,996 - 4,125,670 - 4,125,670

（注1）借入金を除いた償却原価で測定される金融資産及び金融負債は公正価値が帳簿価額と近似していま

す。

２）公正価値ヒエラルキーレベル2に分類される金融資産と金融負債

公正価値ヒエラルキーレベル2に分類されるデリバティブの公正価値はキャッシュ・フロー割引法等のデリバ

ティブ評価モデルを使用して算定しています。デリバティブ評価モデルの主要インプットは先渡為替レー

ト、金利等があり、デリバティブのタイプと基礎資産の性格によって異なることがあります。

EDINET提出書類

株式會社ポスコ(E05807)

有価証券報告書

323/658

３）公正価値ヒエラルキーレベル3に分類される金融資産

①　当期末現在、公正価値ヒエラルキーレベル3に分類される金融資産の価値評価手法及び重要であるものの

観察不能なインプットは次の通りです。

   （単位：百万ウォン）

区分 公正価値 価値評価手法 インプット
インプットの
範囲

観察不能なインプットが
公正価値測定に及ぼす影響

公正価値測定
金融資産

182,993
キャッシュ・フロー
割引法

割引率 10.2％ 割引率上昇時に公正価値減少

119,716 資産価値接近法 - - -

②　公正価値ヒエラルキーレベル3に分類される金融資産の感応度分析

当期末現在、他の投入変数が一定に維持される場合、重要であるものの観察不能なインプットのうち一つが

合理的に変動する場合、公正価値測定値に及ぼす影響は次の通りです。

   （単位：百万ウォン）

区分 投入変数 有利な変動 不利な変動

公正価値測定金融資産 割引率0.5％変動 12,883 11,775

③　当期及び前期において公正価値ヒエラルキーレベル3に分類される金融資産の公正価値変動内訳は次の通

りです。

  （単位：百万ウォン）

区分 第51（当）期 第50（前）期

期首 299,301 204,080

編入 - 166,407

金融資産評価損益 2,257 (10,346)

その他包括利益 37,598 32,532

減損 - (91,898)

除外 (36,447) (1,474)

期末 302,709 299,301

EDINET提出書類

株式會社ポスコ(E05807)

有価証券報告書

324/658

４）当期末現在、当社が金融保証負債として計上した金融保証契約は次の通りです。

（ウォン貨単位：百万ウォン）

被保証会社 保証提供先 通貨

保証限度額 保証金額

外貨金額
ウォン貨
換算金額

外貨金額
ウォン貨
換算金額

POSCO Maharashtra Steel
Pvt. Ltd.

韓国輸出入
銀行

USD 180,000,000 201,258 36,000,000 40,251

HSBC USD 80,000,000 89,448 16,000,000 17,890

DBS USD 100,000,000 111,810 20,000,000 22,362

SCB USD 66,853,000 74,748 40,397,800 45,169

ING USD 50,000,000 55,905 50,000,000 55,905

Citi USD 30,000,000 33,543 6,000,000 6,708

POSCO ASSAN TST STEEL
Industry

SMBC USD 62,527,500 69,912 56,274,750 62,921

ING USD 60,000,000 67,086 54,000,000 60,377

BNP USD 24,000,000 26,834 21,600,000 24,151

POSCO Asia Co., Ltd

BOC USD 50,000,000 55,905 50,000,000 55,905

Credit
Agricole

USD 50,000,000 55,905 50,000,000 55,905

POSCO Mexico S.A. DE C.V

SMBC USD 40,000,000 44,724 40,000,000 44,724

CITI BANAMEX USD 40,000,000 44,724 40,000,000 44,724

BOA USD 30,000,000 33,543 30,000,000 33,543

BTMU USD 30,000,000 33,543 30,000,000 33,543

ING USD 20,000,000 22,362 20,000,000 22,362

POSCO SS VINA

韓国輸出入
銀行

USD 249,951,050 279,470 193,722,717 216,601

BOA USD 40,000,000 44,724 30,976,000 34,634

BTMU USD 40,000,000 44,724 30,976,000 34,634

DBS USD 24,400,000 27,282 18,895,360 21,127

POSCO-Vietnam Co., Ltd.

BTMU USD 26,000,000 29,071 26,000,000 29,071

SMBC USD 50,000,000 55,905 50,000,000 55,905

Credit
Agricole

USD 40,000,000 44,724 40,000,000 44,724

Citi USD 20,000,000 22,362 20,000,000 22,362

MIZUHO USD 20,000,000 22,362 20,000,000 22,362

EDINET提出書類

株式會社ポスコ(E05807)

有価証券報告書

325/658

被保証会社 保証提供先 通貨

保証限度額 保証金額

外貨金額
ウォン貨
換算金額

外貨金額
ウォン貨
換算金額

PT. KRAKATAU POSCO

韓国輸出入
銀行

USD 567,000,000 633,963 462,337,014 516,939

SMBC USD 140,000,000 156,534 114,331,913 127,835

BTMU USD 119,000,000 133,054 95,613,913 106,906

SCB USD 107,800,000 120,531 88,459,913 98,906

MIZUHO USD 105,000,000 117,400 84,365,217 94,329

Credit
Suisse AG

USD 91,000,000 101,747 73,116,522 81,752

HSBC USD 91,000,000 101,747 73,116,522 81,752

ANZ USD 73,500,000 82,180 60,900,609 68,093

BOA USD 35,000,000 39,134 28,121,739 31,443

The Tokyo
Star Bank,
Ltd.

USD 21,000,000 23,480 16,873,043 18,866

POSCO COATED STEEL
（THAILAND）CO., LTD.

The Great &
Co.（SPC）

THB 5,501,000,000 188,959 5,501,000,000 188,959

LLP POSUK Titanium SMBC USD 15,000,000 16,772 15,000,000 16,772

CSP-Compania Siderurgica
do Pecem

韓国輸出入
銀行

USD 182,000,000 203,494 171,344,336 191,580

Santander USD 47,600,000 53,222 44,322,524 49,557

BNP USD 47,600,000 53,222 44,322,524 49,557

MIZUHO USD 47,600,000 53,222 44,322,524 49,557

Credit
Agricole

USD 20,000,000 22,362 18,622,913 20,822

SOCIETE
GENERALE

USD 20,000,000 22,362 18,622,913 20,822

KfW USD 20,000,000 22,362 18,622,913 20,822

BBVA Seoul USD 17,600,000 19,678 16,388,154 18,324

ING USD 17,600,000 19,678 16,388,154 18,324

BNDES（ブラジ
ル産業銀行)

BRL 464,060,000 133,686 462,554,370 133,253

Nickel Mining Company SAS SMBC EUR 46,000,000 58,841 46,000,000 58,841

合計

USD 3,209,031,550 3,588,018 2,496,035,987 2,790,818

EUR 46,000,000 58,841 46,000,000 58,841

THB 5,501,000,000 188,959 5,501,000,000 188,959

BRL 464,060,000 133,686 462,554,370 133,253

EDINET提出書類

株式會社ポスコ(E05807)

有価証券報告書

326/658

５）当期及び前期における当社の金融商品カテゴリー別の金融損益は次の通りです。

①　第51（当）期

（単位：百万ウォン）

区分

金融損益
その他
包括利益

受取利息
(支払利息)

受取配当金
（注1）

為替損益 処分損益 評価損益 その他 合計

当期損益－
公正価値測定金融資産

131,903 - - 1,199 3,522 - 136,624 -

その他包括利益－
公正価値測定金融資産

- 76,829 - - - - 76,829 (131,646)

償却原価測定金融資産 27,769 - 12,660 - - - 40,429 -

当期損益－
公正価値測定金融負債

- - - 11,420 40,090 - 51,510 -

償却原価測定金融負債 (143,233) - (129,124) - - 7,860 (264,497) -

合計 16,439 76,829 (116,464) 12,619 43,612 7,860 40,895 (131,646)

（注1）包括利益計算書上の金融収益には従属企業、関係企業及び共同企業から受け取った配当金130,719百

万ウォンが含まれています。

②　第50（前）期

（単位：百万ウォン）

区分

金融損益
その他
包括利益

受取利息
(支払利息)

受取配当金
（注1）

為替損益 処分損益 減損 その他 合計

当期損益認識金融資産 - - - - - (80,959) (80,959) -

売却可能金融資産 55 35,223 - 421,559 (94,350) - 362,487 (50,850)

貸付金及び受取債権 94,083 - (158,090) - - (2,745) (66,752) -

当期損益認識金融負債 - - - - - (84,466) (84,466) -

償却原価測定金融負債 (116,558) - 330,525 - - 9,524 223,491 -

合計 (22,420) 35,223 172,435 421,559 (94,350) (158,646) 353,801 (50,850)

（注1）包括利益計算書上の金融収益には従属企業、関係企業及び共同企業から受け取った配当金122,684百

万ウォンが含まれています。

EDINET提出書類

株式會社ポスコ(E05807)

有価証券報告書

327/658

(2）信用リスク

１）信用リスクにさらされている程度

金融資産の帳簿価額は信用リスクにさらされている最大額を示しています。当期末及び前期末現在、当社の

信用リスクにさらされている最大額は次の通りです。

  （単位：百万ウォン）

区分 第51（当）期 第50（前）期

現金及び現金性資産 259,219 332,405

デリバティブ資産 1,265 -

短期金融商品 5,776,407 5,155,702

債務証券 9,688 -

その他有価証券 61,701 -

売却可能証券 - 10,805

その他債権 160,256 162,313

売上債権 3,967,091 3,874,929

預金商品 1,248,747 666,112

合計 11,484,374 10,202,266

一方、当社は従属企業、関係企業及び共同企業のために金融機関等と金融保証契約を締結しており、同金融

保証契約によって当社は信用リスクにさらされています。当期末及び前期末現在、同金融保証契約によって

当社の信用リスクにさらされている最大額はそれぞれ3,171,871百万ウォン及び3,497,038百万ウォンです。

２）金融資産減損損失

当社は売上債権及びその他債権に対して過去の3年間の信用損失経験と延滞状態を基礎とした債務不履行率を

推定し、予想信用損失を評価しています。信用が減損した資産及び一部のその他債権の場合、個別に信用損

失を評価しています。

EDINET提出書類

株式會社ポスコ(E05807)

有価証券報告書

328/658

①　当期末及び前期末現在、当社の各資産別の貸倒引当金設定内訳は次の通りです。

  （単位：百万ウォン）

区分 第51（当）期 第50（前）期

売上債権 22,575 19,941

未収金 5,584 11,970

貸付金 11,265 7,968

合計 39,424 39,879

②　当期及び前期の金融資産減損損失に関連する内容は次の通りです。

  （単位：百万ウォン）

区分 第51（当）期 第50（前）期

貸倒償却費 3,661 18,133

売却可能証券減損損失 - 94,350